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Abstrakt

Do sledování bylo zařazeno 169 turnusů kuřat (téměř 4 mil. ks), z toho bylo

88 turnusů kuřat Cobb 500 a 81 turnusů kuřat Ross 308. Diference v indexu

efektivnosti výkrmu (IEV) byla 30 bodů ve prospěch hybrida Ross 308, ve srovnání

s hybridem Cobb 500 (395, resp. 365 bodů; P < 0,05). V průběhu sledovaných let se

IEV postupně zvyšoval z 357 bodů v roce 2014 na 404 bodů v roce 2017, tj. zvýšil se

o 47 bodů (P < 0,05).

Z hlediska vlivu líhně (A a B) byl u hybrida Ross 308 zjištěn téměř shodný IEV

(394, resp. 395 bodů). U hybrida Cobb 500 byl dosažen o 27 bodů vyšší IEV

v případě líhně B (380, resp. 353 bodů; P < 0,05). Závislost živé hmotnosti hybrida

při porážce na věku rodičovského hejna byla zjištěna na úrovni r = 0,41, tj. mírná,

statisticky vysoce významná.

Při výkrmu při zeleném světle byl, ve srovnání s výkrmem při bílém světle, zjištěn

vyšší IEV. U hybrida Cobb 500 byl rozdíl jen 2 body (367, resp. 365 bodů).

U hybrida Ross 308 byla diference větší, a to 11 bodů (404, resp. 393 bodů).

Ve velkokapacitní hale, ve srovnání s malokapacitní halou, probíhal výkrm déle.

U hybrida Cobb 500 to bylo o 0,92 dní (33,66, resp. 32,74 dní) a u hybrida Ross 308

to bylo o 0,11 dní (33,11, resp. 33,00 dní) déle. Rozdíly v živé hmotnosti byly malé,

tj. −0,01 kg u hybrida Cobb 500 (2,09, resp. 2,10 kg) a −0,02 kg u hybrida Ross 308

(2,12, resp. 2,14 kg), stejně jako ve spotřebě KKS/1 kg přírůstku, tj. −0,02 kg

u hybrida Cobb 500 (1,57, resp. 1,59 kg) a 0,03 kg u hybrida Ross 308 (1,56, resp.

1,53 kg). Ve velkokapacitní hale byl zjištěn vyšší úhyn. U hybrida Cobb 500 byl jen

nepatrně vyšší o 0,06 % (3,26, resp. 3,20 %). U hybrida Ross 308 byla diference

větší, a to 0,72 % (3,46, resp. 2,74 %). IEV byl ve velkokapacitní hale, v porovnání

s malokapacitní halou, zjištěn mírně nižší. U hybrida Cobb 500 to bylo o 9 bodů

(383, resp. 392 bodů) a u hybrida Ross 308 to bylo o 17 bodů (395, resp. 412 bodů)

méně.

Klíčová slova: Cobb 500; Ross 308; kapacita haly; výkrmnost

Abstract

A total of 169 batches of chicken (almost 4 million pieces) were included in the

survey, of which 88 batches were Cobb 500 chicken and 81 batches Ross 308

chickens. The difference in the European Production Efficiency Factor (EPEF) was

30 points in favour of the Ross 308 hybrid when compared with the Cobb 500 hybrid

(395 and 365 points respectively, P < 0.05). During the monitored years, the EPEF

gradually increased from 357 points in 2014 to 404 points in 2017, i.e. by 47 points

(P < 0.05).

From the perspective of the hatchery influence (A and B), the Ross 308 hybrid was

found have almost identical EPEF (394 and 395 points respectively). The EPEF of

the Cobb 500 hybrid was 27 points higher in hatchery B (380 and 353 points

respectively, P < 0.05). The dependence of the live weight of the hybrid at slaughter

on the age of the parent flock was found to be r = 0.41, i.e. moderate, statistically

significant.

A higher EPEF was achieved when fattening in green light as compared with white

light. For the Cobb 500 hybrid, the difference was only 2 points (367 and 365 points

respectively). For Ross 308 hybrid, the difference was higher, 11 points (404 and 393

points respectively).

In the high-capacity hall, fattening took longer than in the small-capacity hall. The

difference amounted to 0.92 days for the Cobb 500 hybrid (33.66 and 32.74 days

respectively) and 0.11 days for the Ross 308 hybrid (33.11 and 33.00 days

respectively). The differences in live weight were small, i.e. −0.01 kg for the Cobb

500 hybrid (2.09 and 2.10 kg respectively) and −0.02 kg for the Ross 308 hybrid

(2.12 and 2.14 kg respectively), as were the differences in the feed mixture

consumption per 1 kg weight gain, i.e. −0.02 kg for the Cobb 500 hybrid (1.57 and

1.59 kg respectively) and 0.03 kg for the Ross 308 hybrid (1.56 and 1.53 kg

respectively). Higher mortality was found in the high-capacity hall. It was slightly

higher, by 0.06 %, for the Cobb 500 hybrid (3.26 and 3.20 % respectively). For the

Ross 308 hybrid, there was a higher difference of 0.72 % (3.46 and 2.74 %

respectively). The EPEF was found to be slightly lower in the high-capacity hall

compared to the low-capacity hall. The difference amounted to 9 points for the Cobb

500 hybrid (383 and 392 points respectively) and 17 points for the Ross 308 hybrid

(395 and 412 points respectively).

Keywords: Cobb 500; Ross 308; hall capacity; fattening
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1. Úvod

Chov brojlerových kuřat je specifické odvětví, které využívá moderní

technická zařízení, která umožňují plnou kontrolu a řízení podmínek nezbytných pro

vysokou užitkovost a snižování nákladů na výkrm. Technologická zařízení

používaná pro výkrmové haly musí splňovat požadavky pro zdraví a dobrý vývin

organizmu při respektování potřeb welfare.

Brojlerová kuřata začala být šlechtěna na rychlý růst v 50. letech 20.toletí.

Hlavními selekčními kritérii byly intenzita růstu a spotřeba krmiva na 1 kg přírůstku.

V posledních 40 letech se každoročně snižovala doba výkrmu cca o 1 den, při

dosažení vyšší hmotnosti a snížení spotřeby krmiva na 1 kg přírůstku. V současné

době se nejvíce chovají 3 standardní hybridi masného typu (Ross 308, Cobb 500

a Lohmann Meat), kteří během 36 dní změní svou hmotnost ze 42 g na 2,15 kg

a vykazují spotřebu krmiva 1,70 kg na 1 kg přírůstku.

Drůbeží produkty mají nezastupitelné místo jako surovina pro racionální

výživu. Z nutričního hlediska je drůbeží maso vhodné pro vysoký obsah bílkovin,

především esenciálních aminokyselin, pro vysoký podíl esenciálních nenasycených

mastných kyselin, minerálních látek a vitamínů, a zároveň nízký podíl tuků

především u hrabavé drůbeže.

Globální produkce drůbežího masa se stává z 88 % kuřecího masa, z 5,5 %

krůtího masa a ze 4 % kachního masa. Evropská unie je významným producentem

drůbeže na světě.

Produkce drůbežího masa v ČR se v roce 2017 zvýšila oproti roku 2016

o 0,1 % na 247,5 tisíc tun živé hmotnosti. Spotřeba drůbežího masa se pohybuje na

úrovni 26,1 kg na 1 obyvatele za rok. Česká republika v produkci kuřecího masa

není soběstačná, dosahuje úrovně 66,7 % soběstačnosti. Evropská unie v produkci

kuřecího masa je na úrovni 107 % soběstačnosti. Hlavními dovozci drůbežího masa

do České republiky je Polsko (65,19 %), Německo (14,28 %) a Maďarsko (7,80 %).
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2. Literární rešerše

2.1 Růst drůbeže

Růst je polygenní znak, ovlivněný vnitřními faktory a faktory prostředí

(LEDVINKA et al., 2011). Činitele, které ovlivňují růst mladé drůbeže, je možné

rozdělit na vnitřní (žlázy s vnitřní sekrecí, druh, plemenná či hybridní příslušnost,

pohlaví, věk a dědičné faktory) a vnější (výživa krmení, mikroklima, způsob ustájení,

technologický postup a roční období).

Podle MATOUŠKA et al. (2013) je růst drůbeže chápan jako současně

probíhající procesy kvantitativního zvyšování hmotnosti, objemu, povrchu

jednotlivých měr a procesy kvalitativního růstu, projevující se vnitřní diferenciací

tkání a orgánů. Autoři dále uvádí, že u hospodářských zvířat se rozlišují dvě základní

stadia, růst prenatální a postnatální. V rámci těchto stadií se rozlišují jednotlivé

růstové fáze, které se odlišují v růstové intenzitě a směru růstu.

Z tvrzení VÁCLAVOVSKÉHO et al. (2000) vyplývá, že pro jatečnou (masnou)


[…]


efektivnosti výkrmu o 11 bodů nižší, než když byl vykrmovaný při bílém světle

(393 bodů).

7. Vliv kapacity haly na ukazatele výkrmnosti

Hybrid Cobb 500 byl vykrmován ve velkokapacitní hale (33,66 dní) o 0,92 dní

déle než v malokapacitní hale (32,74 dní). Hybrid Ross 308 byl ve velkokapacitní

hale (33,11 dní) vykrmován o 0,11 dní déle než v malokapacitní hale (33,00 dní).

Živá hmotnost hybrida Cobb 500 byla dosažena pouze o 0,01 kg nižší ve

velkokapacitní hale (2,09 kg) než v malokapacitní hale (2,10 kg). U hybrida

Ross 308 byla dosažena živá hmotnost ve velkokapacitní hale (2,12 kg) jen

o 0,02 kg nižší než v malokapacitní hale (2,14 kg).

Spotřeba KKS na 1 kg přírůstku u hybrida Cobb 500 ve velkokapacitní hale

(1,57 kg) byla o 0,02 kg nižší než v malokapacitní hale (1,59 kg). Hybrid

Ross 308 ve velkokapacitní hale (1,56 kg) dosáhl o 0,03 kg vyšší spotřebu než

v malokapacitní hale (1,53 kg).

Úhyn byl u hybrida Cobb 500 ve velkokapacitní hale (3,26 %) o 0,06 % vyšší než

v malokapacitní hale (3,20 %). Úhyn u hybrida Ross 308 ve velkokapacitní hale

(3,46 %) byl zaznamenán o 0,72 % vyšší než v malokapacitní hale (2,74 %).
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 Index efektivnosti výkrmu u hybrida Cobb 500 ve velkokapacitní hale (383 bodů)

byl dosažen o 9 bodů nižší než v malokapacitní hale (392 bodů). U hybrida

Ross 308 ve velkokapacitní hale (395 bodů) byl index efektivnosti výkrmu

vykázán o 17 bodů nižší ve srovnání s malokapacitní halou (412 bodů).

Doporučení pro praxi

Chovatel by měl potřebám kuřat dostatečně rozumět, aby jim mohl zajistit

optimální podmínky pro výkrm.

Přípravě výkrmových hal je potřeba věnovat náležitou pozornost. Je nutné

důkladně provést mechanickou očistu a dezinfekci. Halu je nezbytné předehřát

na doporučenou teplotu. Teplotu a vlhkost je nutné stabilizovat. Krmivo je

potřeba rovnoměrně rozmístit na krmné papíry a technologické zařízení je

nezbytné umístit tak, aby kuřata na krmivo a vodu snadno dosáhla.

U každého turnusu je potřebné dodržovat doporučení dodavatele jednodenních

kuřat, věnovat kuřatům náležitou péči při naskladnění a správně řídit

a kontrolovat nejen zahájení, ale i celý průběh výkrmového turnusu (viz níže).

V chovu je nezbytné dodržovat souhrnná opatření snižující riziko šíření

nákazy (tzv. biosekurity).

Kuřata by měla být naskladněna rychle, ale šetrně. Je nutné jim ponechat 1 až

2 hodiny na zklidnění a aklimatizaci v novém prostředí. Kuřatům musí být

od počátku výkrmu zajištěný bezproblémový přístup ke krmivu a vodě.

Při zahájení výkrmového turnusu a po celou jeho dobu je nutné v hale

pravidelně kontrolovat teplotu, relativní vlhkost a obsah CO2.

Po celou dobu výkrmu je zapotřebí kontrolovat kvalitu podestýlky,

při zhoršené kvalitě je potřeba provést přistlání (hoblinami) nebo sušícími

přípravky (fylosilikáty).

V průběhu turnusu, několikrát za den, je nutné kontrolovat a upravovat výšku

technologických linek krmení a napájení, sledovat teplotu, vlhkost, potřebu

ventilace a obsah CO2.
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 Kontrolu růstové schopnosti a zdravotního stavu je třeba provádět

v týdenních intervalech, tj. 7., 14., 21. a 28. den. Váží se náhodně vybraných

50/100 kusů. Hodnotí se průměrná hmotnost (g), vyrovnanost hejna v (%)

a kumulativní úhyn v (%).

Odchyt a přepravu kuřat na porážku je potřeba dobře zorganizovat ve

spolupráci se závodem porážky, pro minimalizaci poškození kuřat, které

vede ke zhoršení jejich zatřídění do kvalitativních tříd.

Doporučení pro konkrétní chov

Ve sledovaném období oba hybridi dosáhli optima daného svým genetickým

potenciálem ve všech sledovaných ukazatelích.

Z výsledků vyplynulo, že nejlepších výsledků výkrmnosti dosáhl hybrid

Ross 308 pocházející z rodičovského hejna ve věku 48−57 týdnů, vylíhnutý

v líhni B a vykrmovaný při zeleném světle.

Hybrid Ross 308 dosáhl lepší ukazatele výkrmnosti v malokapacitní hale oproti

velkokapacitní hale. Rozdíly mohly být způsobeny nově spouštěným provozem

a problémy s ním související, tj. s optimalizací mikroklimatu ve výkrmových

halách, které byly postupně řešeny s dodavateli technologií.

Ve sledovaném chovu je 8 výkrmových hal, ve kterých nelze pro všechny

turnusy zajistit jednotné podmínky výkrmu. Také je potřeba přihlédnout k tomu,

že každý turnus brojlerů se liší svými specifickými potřebami.
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8. Příloha

Fotografie 1: Malokapacitní hala - bílé světlo

Foto: Bc. Martina Jurná

Fotografie 2: Malokapacitní hala - zelené světlo

Foto: Bc. Martina Jurná
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Fotografie 3: Velkokapacitní hala – před naskladněním

Foto: Bc. Martina Jurná

Fotografie 4: Velkokapacitní hala - naskladněná

Foto: Bc. Martina Jurná