Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

| | |
|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Studijní program: | N4103 Zootechnika |
| Studijní obor: | Zootechnika |
| Akademický rok: | 2017/2018 |
| Název práce: | Porovnání parametrů užitkových vlastností kuřecích hybridů chovaných v odlišných technologiích |
| Student: | Bc. Martina Jurná |
| Katedra: | Katedra zootechnických věd |
| Vedoucí práce: | doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D. |
| Oponent: | Ing. Jaroslav Šantín |
| Pracoviště oponenta: | SCHAUMANN ČR s.r.o. |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--------------------------------------------------|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | | | X | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | | | X | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | X | | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- I. KTERÉ JSOU NEJSOLEŽITĚJŠÍ PARAMETRY UŽITKOVÝCH VLASTNOSTÍ KUŘECÍCH HYBRIDŮ?
- II. POPÍŠTE EKONOMICKÉ ASPEKTY PĚCHOVÁNÝCH HYBRIDŮ ROSE A COBB.
- III. UJASŇTE SE ZÁVĚRŮ - JSOU PĚCHOVÁNE PARAMETRY VE VELKOKAPACITNÍ MASE HORŠÍ Z SOUVISU JEJ ROŠETÍHO PRŮVODU, NEBO JSOU TYTO UČESKÉ KOROPI Z NĚJÝCH SOUVISŮ O ADŽI MĚLO KAPACITNÍ MĚRĚNÍ.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBRĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

7. 5. 2018

Podpis oponenta